
PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 31 marzo 2005, n. 573

Azioni promozionali e comunicazione istituzio-
nale da realizzare nel corso dell’anno 2005.

L’Assessore regionale all’Agricoltura e Foreste,
dott. Nicola Marmo, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio “Agriturismo - Attività Pro-
mozionali dei prodotti agroalimentari tipici regio-
nali - Fiere” confermata dal Dirigente del Settore
Agricoltura, riferisce:

La Regione Puglia - Assessorato all’Agricoltura
in prosecuzione alle attività svolte negli anni prece-
denti, deve predisporre il programma di azioni pro-
mozionali dei prodotti agro-alimentari regionali di
qualità, di cui alla deliberazione di Consiglio
Regionale n. 861 del 1992. Tale programma deve
puntare a valorizzare sui mercati nazionali ed esteri
l’immagine del “Prodotto Puglia” e, nello stesso
tempo, svolgere una funzione complementare di
richiamo turistico per tutto il territorio pugliese.

In applicazione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 741 del 5/06/03, così come modificata
ed integrata dalla deliberazione n. 1403/03, che ha
approvato le “Azioni promozionali e comunicazione
istituzionale da realizzare nel corso dell’anno 2003”,
nonché i criteri e le modalità per la concessione di
sovvenzioni, sono state individuate, in linea di mas-
sima, per l’anno 2005, le diverse iniziative che com-
pongono il programma di azioni promozionali.

In esecuzione a quanto previsto dalla deliberaz-
lone consiliare n. 861/94 nonché dalle deliberazioni
di Giunta Regionale che ogni anno hanno approvato
il programma delle iniziative promozionali agro-
alimentari, si procederà ala stipula di apposita con-
venzione con l’Unione Regionale delle Camere di
Commercio ed il collegato Centro Estero per la
Puglia Sulla base di tale convenzione, si potrà ade-
rire al programma promozionale in Italia ed all’e-
stero previsto per l’anno 2005, proposto dalla stessa
La partecipazione delle aziende agro-alimentari
pugliesi al programma di fiere e manifestazioni pre-

viste dal suddetto programma, rientra nelle azioni
fínanziabili al 50% delle spese preventivate e soste-
nute, di cui al punto 4 della D.G.R. 741/03. Tali
manifestazioni sono riportate nell’All. A alla pre-
sente deliberazione e per la stesse è prevista una
spesa totale di euro 1.453.000,00.

L’Assessorato all’Agricoltura, così come pre-
visto dal punto 6 della D.G.R. 741/03, intende rea-
lizzare, in stretta collaborazione con l’Unione
Regionale delle Camere di Commercio di Puglia,
diverse manifestazioni di particolare risalto per il
settore agro-alimentare. Tali iniziative previste sono
riportate nell’All. B alla presente deliberazione.

Tali azioni risultano a totale carico dell’Assesso-
rato all’Agricoltura e per queste si prevede una
spesa totale di Euro 1.900.000,00.

Nel programma promozionale rientrano anche ini-
ziative organizzate e realizzate da soggetti qualificati
con il contributo di questo Assessorato. Tali manife-
stazioni sono di diversa natura, a carattere regionale o
nazionale. In esecuzione a quanto previsto dalla
D.G.R. 741/03, alle iniziative proposte dai privati
possono essere concessi contributi fino al 40% delle
spese preventiva e sostenute, mentre per le iniziative
realizzate da soggetti pubblici, tale contributo si
riduce al 30%. Tale programma di massima è ripor-
tato nell’All. C alla presente deliberazione per un
totale di costi stimati di Euro 470.000,00.

Una parte importante del programma promozio-
nale è rappresentata dalle iniziative editoriali, che
comprendono sia pagine promozionali da pubblicare
su quotidiani e riviste regionali e na7ionali, sia l’ac-
quisto di volumi rappresentativi del sistema e dei
prodotti agro-alimentari pugliesi. Tali proposte sono
riportate nell’All. D alla presente deliberazione per
un totale di costi stimati di Euro 848.000,00.

Ulteriori iniziative potranno essere oggetto di
successivi provvedimenti da sottoporre all’approva-
zione della Giunta Regionale, nei limiti delle dispo-
nibilità di bilancio.

La spesa quantificata per ogni gruppo di inizia-
tive promozionali, è una previsione di massima sti-
lata in base ai preventivi pervenuti nonché a costi
stimati sulla base di precedenti esperienze. Le ini-
ziative da realizzare effettivamente nonché le
somme da impegnare a favore dei singoli soggetti
saranno definite in sede di predisposizione dei prov-
vedimenti dirigenziali di impegno delle somme
necessarie previa acquisizione dei singoli progetti
esecutivi completi della previsione di spesa.

6902 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 28-4-2005



6903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 28-4-2005

Tanto premesso,

VISTA la L.R. n.48 del 28/05/75 ed in particolare
l’art. 6 che consente la partecipazione della Regione
a manifestazioni fieristiche, mostre e convegni che
si svolgono nel territorio nazionale ed estero al fine
della valorizzazione di attività e produzioni tipiche
regionali; 

VISTA la legge 7/8/90, n. 241, concernente
nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritti di accesso ai documenti ammini-
strativi, ed in particolare l’art. 12 che prevede la
predeterminazione dei criteri e delle modalità per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari;

VISTA la DCR n. 861/94 che individua le diret-
tive per la realizzazione di azioni promozionali e
pubblicitarie relative ai prodotti agro-alimentari
pugliesi;

VISTA la D.G.R. n. 741/03 che ha determinato
criteri e modalità per la concessione di contributi
per la realizzazione di progetti di promozione eco-
nomica del settore agro-alimentare;

PROPONE di:
- approvare quanto riportato nelle premesse;
- approvare gli Allegati A, B, C, e D, parti integranti

della presente deliberazione, relativi alle manife-
stazioni promozionali previste per l’anno 2005.

COPERTURA FINANZIARIA
La somma stimata in via previsionale di Euro

4.671.000,00 euro trova copertura finanziaria sul
capitolo 111164 del bilancio 2005, per Euro
1.753.000,00 come residui di stanziamento 2004 ed
Euro 2.920.000,00 come competenza 2005.

Le determinazioni dirigenziali di impegno e di
liquidazione delle somme preventivate per lo svol-
gimento delle attività programmate saranno adot-
tate dal dirigente del Settore Agricoltura, con impu-
tazione al capitolo di bilancio sopra riportato, in
conto residui di stanziamento 2004 o in conto com-
petenza 2005.

Non sono previsti ulteriori oneri finanziari per le
spese di missione del personale incaricato di
seguire le manifestazioni in quanto rientrano nei
costi delle manifestazioni.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai
sensi dell’articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della
legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Agricoltura;

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore, dal diri-
gente dell’Ufficio e dal dirigente del Settore Agri-
coltura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare la relazione dell’Assessore all’Agri-
coltura che qui si intende integralmente richia-
mata;

- approvare gli Allegati A, B, C, e D, parti inte-
granti della presente deliberazione, relativi alle
manifestazioni promozionali previste per l’anno
2005;

- incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di
adottare gli atti necessari per l’individuazione
delle iniziative da realizzare effettivamente
nonché l’impegno e il finanziamento delle inizia-
tive approvate;

- di incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di
adottare gli atti necessari per autorizzare, durante
lo svolgimento delle singole manifestazioni in
Italia ed all’estero, due dirigenti o funzionari del-
l’Assessorato all’Agricoltura a seguire lo svolgi-
mento delle manifestazioni, allo scopo di effet-
tuare le dovute verifiche, redigendo apposita rela-
zione;

- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale
di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi
dell’art. 6 – lettera e - della L.R. 13/94;

- di dichiarare il presente provvedimento immedia-
tamente esecutivo.

Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno On. Raffaele Fitto



6904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 28-4-2005



6905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 28-4-2005



6906 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 28-4-2005



6907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 28-4-2005


